

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2021

**MPA-016 : DECENTRALISATION AND
LOCAL GOVERNANCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions in about 500 words each from the following questions given in Section I and Section II, selecting at least **two** questions out of each section. All questions carry equal marks.*

SECTION I

1. Describe the concept, evolution and significance of democratic decentralisation in India. 20
2. Discuss the working process along with the implementation, monitoring and review processes of Bhagidari Programme. 20
3. Write a note on administrative decentralisation. 20
4. Describe the features of the 74th Constitutional Amendment Act, 1993 and also the observations on the same. 20
5. Write a note on intra-tier responsibilities of rural bodies, as per the Eleventh Schedule of the Constitution of India. 20

SECTION II

6. Discuss the modalities for people's participation. 20
 7. Define sustainable development and highlight challenges to sustainable development and environment. 20
 8. "PRIs play an important role as an instrument of social transformation." Comment . 20
 9. Explain the operational framework of empowerment. 20
 10. Elaborate upon the three principles of desert, need and the balance as components of decentralised development. 20
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.पी.ए.-016 : विकेन्द्रीकरण तथा स्थानीय शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, भाग I और भाग II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. भारत में लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण की संकल्पना, विकास और महत्त्व का वर्णन कीजिए। 20
2. भागीदारी कार्यक्रम की कार्य प्रक्रिया के साथ उसके कार्यान्वयन, पर्यवेक्षण तथा समीक्षात्मक प्रक्रियाओं की चर्चा कीजिए। 20
3. प्रशासनिक विकेन्द्रीकरण पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
4. 74वें सांविधानिक संशोधन अधिनियम, 1993 की विशेषताओं तथा उस पर दी गई टिप्पणियों का वर्णन कीजिए। 20
5. भारतीय संविधान की ग्यारहवीं अनुसूची के अनुसार ग्रामीण संस्थाओं के अंतःस्तरीय दायित्वों पर एक टिप्पणी लिखिए। 20

भाग II

6. जन भागीदारी के तौर-तरीकों की चर्चा कीजिए । 20
7. सतत विकास को परिभाषित कीजिए तथा सतत विकास और पर्यावरण की चुनौतियों को उजागर कीजिए । 20
8. “सामाजिक रूपांतरण के साधन के रूप में पंचायती राज संस्थाएँ एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाती हैं ।” टिप्पणी कीजिए । 20
9. सशक्तिकरण की संचालन संरचना की व्याख्या कीजिए । 20
10. विकेन्द्रित विकास के घटकों के रूप में पात्रता, आवश्यकता तथा संतुलन के तीन सिद्धांतों का विस्तृत वर्णन कीजिए । 20
-